
Abstrakt 

 Bolest je jedním z pěti příznaků zánětu. Aktivaci a regulaci bolesti ovlivňuje nervový 

systém společně se systémem imunitním. Produkcí zánětlivých mediátorů je snížena prahová 

hodnota pro aktivaci iontových kanálů periferních nociceptorů, které potom mají za následek 

bolestivé vjemy i na jindy nebolestivé podněty. Takovými mediátory jsou cytokiny, 

bradykinin, prostaglandiny nebo různé neurotrofní faktory. Tato práce si klade za cíl vysvětlit 

funkci imunitních buněk při produkci těchto zánětlivých a bolestivých modulátorů. Studium 

aktivace a senzibilizace nociceptorů při zánětu je důležité pro pochopení celého mechanizmu 

zánětlivé bolesti, stejně tak jako pro komplexní pochopení neuroimunitního systému. 

Pochopení může vést k vývoji specifických léčiv proti zánětlivé bolesti.  

 

Klíčová slova: zánět, bolest, zánětlivá bolest, imunitní systém, neuroimunitní systém 

 


